
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.200  61Segunda-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2022

TERMO ADITIVO DE CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1
PROCESSO Nº 2022/694277
DATA DA ASSINATURA: 25.11.2022
JUSTIFICATIVA: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a ALTERAÇÃO 
do item 1.8 do CONTRATO (forma de desembolso – 100 % na assinatura do 
contrato) e a ALTERAÇÃO do item 10.1 do EDITAL N.º 001/2022 – PRÊMIO 
PREAMAR DE CULTURA E ARTE 2022 (o selecionado deverá concluir o pro-
jeto em 06 (seis) meses a contar do recebimento do prêmio), conforme as 
justificativas elencadas aos autos e mediante prévia autorização da autori-
dade Superior, com fundamentação legal no art. 42 da Lei Complementar 
Nº 101/2000.
CONTRATO N°: 054
EXERCÍCIO: 2022
CONTRATADO: CLEBER JORGE BARBOSA DO NASCIMENTO – 
CPF N° 362.079.262-34
ENDEREÇO: RUA FRANCISCO PEREIRA LAGO, QUADRA 4, CASA 4, RESI-
DENCIAL ROUXINOL, BAIRRO JADERLANDIA, CASTANHAL CEP: 68740001.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 881409
TERMO ADITIVO DE CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1
PROCESSO Nº 2022 / 747102
DATA DA ASSINATURA: 25.11.2022
JUSTIFICATIVA: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a ALTERAÇÃO 
do item 1.8 do CONTRATO (forma de desembolso – 100 % na assinatura do 
contrato) e a ALTERAÇÃO do item 10.1 do EDITAL N.º 001/2022 – PRÊMIO 
PREAMAR DE CULTURA E ARTE 2022 (o selecionado deverá concluir o pro-
jeto em 06 (seis) meses a contar do recebimento do prêmio), conforme as 
justificativas elencadas aos autos e mediante prévia autorização da autori-
dade Superior, com fundamentação legal no art. 42 da Lei Complementar 
Nº 101/2000.
CONTRATO N°:172
EXERCÍCIO: 2022
CONTRATADO: WALTER DIOGO DE CASTRO VANDEKOKEN - 
CPF: 015.416.242-62
ENDEREÇO: RUA MARIOCAY, N° 762, BAIRRO: FÁTIMA, CEP: 68.300-000, 
GURUPÁ/PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 881329

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE02343
PROCESSO Nº: 2022/1442428
VALOR: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 11/11/2022
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 005/2021/SECULT, para atender ao Evento “Preamar da 
Consciência Negra”, no dia 20 de novembro de 2022, na Estação Cultural 
de Icoaraci.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 005/2021-SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 012/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0117000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA PTRES: 158421 PI: 103PCN8421C AÇÃO: 
258318 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ADEMA RAQUEL ALMEIDA DA SIL-
VEIRA - Matrícula: 5954833/1.
CONTRATADO: RICHARD NAZARENO MATOS DE QUEIROZ 59401168253 – 
CNPJ Nº 47930388-0001/93.
ENDEREÇO: R CORONEL JUVENCIO SARMENTO, 219, CRUZEIRO (ICOARA-
CI), CEP: 66.810-080, BELEM- PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 881712
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO 
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE02388
PROCESSO Nº: 2022/1473354
VALOR: R$7.500,00 (sete mil e quinhentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 18/11/2022
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 003/2022/SECULT, para atender ao Evento “Preamar da 
Consciência Negra”, dia 20 de novembro de 2022, no Porto Futuro.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 003/2022-SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 058/2022.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0117000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS-PESSOA A. PTRES: 158421 PI: 103PCN8421C AÇÃO: 258318 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ADRIANO BARROSO DOS SANTOS - 
Matrícula: 54186746-2.
CONTRATADA: EVELYN VITORIA PENICHE MORAES 02021060209 – 
CNPJ Nº 34619592-0001/46.
ENDEREÇO: R. UM CJ PEDRO TEIXEIRA, 58, TERM LEITURA 139CP38CS43P 
CEP: 66670-320 COQUEIRO - BELEM - PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 881362
EXTRATO - TERMO DE APOSTILAMENTO
ATO: Termo de Fomento 01/2021-SECULT
OBJETO: a) A inclusão no plano de trabalho, entre as atividades artísticas 
integrantes do referido Termo de Fomento da 34ª Edição do Festival Inter-

nacional de Música do Pará – FIMUPA; b) A inclusão da dotação orçamen-
tária, relativa aos recursos disponíveis para a execução da 34ª Edição da 
FIMUPA, referente ao orçamento do exercício financeiro de 2022
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57 da Lei Federal 13.019/2014 e as alíneas 
“b” e “d” do Decreto Estadual 1.835/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
1) Valor de R$ 75.712,00 
UO:47201 
UGR:470201 
Projeto Atividade: 8841 
Fonte de recurso: 0101008885 (Recursos Ordinários) 
Natureza da Despesa: 335041–CONTRIBUIÇÕES 
PTRES: 478841 
PI: 103EVENFIMP 
AÇÃO: 280787 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8841
SIGNATÁRIO:BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 881539
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO 
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE02308
PROCESSO Nº: 2022/1385886
VALOR: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 04/11/2022
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 05/2021/SECULT, para a apresentação da Bateria da 
Agremiação Carnavalesca Rancho Não Posso me Amofiná, que ocorrerá na 
Usina da Paz Jurunas - Condor, dia 04 de novembro.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 05/2021-SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 012/2021.
ORÇAMENTO: Fonte de recurso: 0101000000 (Recursos Ordinários) Natu-
reza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA 
FÍSICA PTRES: 158928 PI: 105TPJ8928C AÇÃO: 260968 (BELÉM) FUNCIO-
NAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8928.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: MARIA ELANE GADELHA COSTA Ma-
trícula: 5954833/1.
CONTRATADO: RONALDO NORBERTO DA SILVA CPF Nº 703534752-62.
ENDEREÇO: PASSAGEM NOSSA SENHORA CONCEIÇÃO, 25 CASA 5A - CI-
DADE VELHA, BELÉM, PA CEP: 66020000.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 881579
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO 
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE02366
PROCESSO Nº: 2022/1387512
VALOR: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 06/11/2022
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 005/2020/SECULT, para o evento PREAMAR DA CRIATIVI-
DADE, na Praça da Fonte- Casa das Onze Janelas.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 005/2020-SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 017/2020.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA. PTRES: 158421 PI: 103PCV8421C AÇÃO: 
269136 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Yvens Guerreiro Penna - Matrícula: 
5946497-1.
CONTRATADO: RINALDO RIBEIRO DA CONCEIÇÃO - CPF Nº 741832142-20.
ENDEREÇO: R. FABIO DE CARVALHO, S/N, BAIRRO SOL NASCENTE CEP: 
68760-000 MARAPANIM - MARAPANIM - PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 881664

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2051 DE 25 DE NOVEMBRODE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDOD E C R E T O Nº 2.767, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022, 
Estabelece as normas e os procedimentos a serem adotados pelos órgãos 
e entidades da Administração Pública Estadual Direta e Indireta, para o 
encerramento anual da execução orçamentária, financeira, contábil e pa-
trimonial do exercício financeiro de 2022.
R E S O L V E:
Art. 1º.Constituir Comissão para inventário do estoque do almoxarifado da 
Fundação Cultural do Estado do Pará.
Art. 2°. A Comissão será composta pelos seguintes servidores:
PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ, Coordenador de Material e Patrimônio, 
matricula 5899706,


